Hoc est, non die post conditam urbem Romam pessimum facia-  
dum conue-  
nus patratum foret: quia nondum frequentes arma-  
nerunt, cum  
signū daret. ti conuenerant, ea res consilium diremit. Postea Piso  
in citeriorem Hispaniam quæstor pro prætore mis-  
sus est, adnitente Crasso, quod cum infestum inimiz-  
cum Gn. Pompeio cognouerat. Neq; tamen Senatus  
prouinciam inuitus dederat, quippe fœdum homis-  
nem à Rep. procul esse uolebat, simul quia boni com-  
plures præsidium in eo putabant. Etiam tum poten-  
tia Gn. Pompeij formidolosa erat. Sed is Piso in pro-  
uinciam ab equitibus Hispanis, quos in exercitu du-  
ctabat, iter faciens, occisus est. Sunt qui ita dicunt  
imperia eius iniusta, superba, crudelia barbaros ne-  
quiuisse pati: alij autem equites illos Gn. Pompeij ue-  
teres, fidosq; cliëtes uoluntate eius Pisonem aggref-  
fatos, nunquam Hispanos præterea tale facinus fecisse,  
sed imperia sœua multa antea perpessos. Nos eam  
rem in medio relinquemus. De superiori coniuratio-  
ne satis est dictum.

**C** Atilina ubi eos, quos paulo ante memorauí,  
conuenisse uidet, tametsi multa cum singulis  
sæpe egerat, tamē in rē fore credēs uniuersos appellare, ex cohortari, in abditam partem ædiū secedit,  
atq; ibi omnibus arbitris procul amotis, orationem  
Beneuolen- huiuscmodi habuit. Nisi uirtus atq; fides uestra sa-  
tiā captat à tis spectata mihi foret, ne quicquā opportuna res ce-  
laude eorū, quibus cum cidisset, spes magna, dominatio in manibus frustra  
agit. fuissent: neq; ego per ignauiam, aut uana ingenia, in-  
certa

certa pro certis captarem. Sed quia multis, & magna  
gis tempestatibus uos cognoui fortes, fidosq; mihi,  
eo animus ausus est, maximum, atq; pulcherrimum \*A fortitudi  
facinus incipere: simul quia uobis eadem, quæ mihi ne cū insinua  
bona, malaq; esse intellexi. Nam idē uelle atq; idem tione.  
nolle, et demum firma amicitia est. Sed ego, quæ men  
te agitau, omnes iam antea diuersi audistis. Cæterū  
mihi indies magis animus accenditur, cū consydero A possibili  
quæ cōditio uitæ futura sit, nisi nos met ipsos uindice uel facili  
mus in libertatē. Nam postquam respu. in paucorum Nam præ di  
potentium ius atq; ditionem concessit, semper illis re uitijs eneruā  
ges, Tetrarchæ, uectigales esse: populi, nationes, sti  
pendia pendere: cæteri omnes, strenui, boni, nobiles,  
atq; ignobiles, uulgas fuimus, sine gratia, sine auto  
ritate, his obnoxij, quibus si Respub. ualeret, formi  
dini essemus. Itaq; omnis gratia, potētia, honos, diui  
tiæ apud illos sunt, aut ubi illi uolūt. Nobis relique  
re pericula, repulsas, iudicia, egestatem. Quæ quo us Exclamatio  
que tandem patiemini ò fortissimi uiri? nōne emori  
per uirtutem præstat, quam uitam miseram, atq; in  
honestam, ubi alienæ superbiæ ludibrio fueritis, per  
dederis amittere? Verum enim uero per Deūm atq;  
hominū fidem, uictoria in manu nobis est, uiget ætas  
animus ualet. contra, illis annis atq; diuitijs, omnia  
consenuere. Tantummodo incepto opus est, cætes  
ra res ipsa expediet. Etenim quis mortaliū, cui uirile  
ingeniū est, tolerare pōt illis diuitias superare, quas Ab utili  
profundat in extrūdo mari, et mōtibus coequādis,  
nobis